[image: image1.png]

   CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

            Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811

       Estado de São Paulo

 E-mail: camara@lancernet.com.br

 Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2282 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia 07 de outubro de 2003. Aos sete dias do mês de outubro do ano dois mil e três, às 20,00 horas, na Sala das Sessões "Dr. Fernando Costa" teve início a 2282ª sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Alessandro Pedro Marangoni, Almiro Sinotti, Antonio Tadeu Marchetti, Cristina Aparecida Batista, Edson Sidinei Vick, Flávio José Santos Pinto, Hilderaldo Luiz Sumaio, Jorge Luis Lourenço, José Belloni, José Nilson de Araújo, José Roberto Malachias Ferreira, Paulo Roberto Ferrari e Valdir Rosa. Havendo número legal, o Presidente, Vereador Jorge Luis Lourenço, e declarou abertos os trabalhos. Colocou em discussão a Ata nº 2281, da Sessão Ordinária de 30.09.2003, a qual não sofrendo impugnação, foi considerada aprovada. Em seguida, o Vereador Paulo Roberto Ferrari requereu a dispensa da leitura do Expediente e das Indicações. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Logo, o Senhor Presidente determinou que constasse da Ata o Expediente: 01) – Exemplares: “Jornal da Câmara”; “Jornal do Senado”; “Jornal dos Professores”; “Bom Dia Delegado”; 02) – Prospectos: curso 206 do IBRAP sobre Gerenciamento de Frotas no Serviço Público; Catálogo de Livros do IBRAP; “LIX Encontro Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais e Assessores, em Brasília/DF”; “LX Encontro Nacional de Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais e Assessores”, em Maceió/AL; “XXVII congresso Brasileiro de Prefeitos e Vereadores”, em João Pessoa/Paraíba; “IX Congresso Sul-americano de Agentes Públicos”, em Buenos Aires/Argentina; “XLIX Congresso Nacional de Vereadores e Agentes Públicos Municipais”, em Maceió/AL; Curso “Cerimonial Público e Protocolo”, no Rio de Janeiro; “Portal do Vereador”; Curso de Política da Escola de Política do Instituto do Legislativo Paulista; Curso de Pós-Graduação em Administração Pública oferecido pelo INPLAN – Instituto de Planejamento; “2º Congresso Brasileiro de Democracia Participativa”, de 15 a 17/10/2003, em Blumenau/SC; 03) – E-mail da Assessoria da Casa Civil, encaminhando a agenda do Governador Geraldo Alckmin, referente aos dias 01, 03, 04, 05 e 06 de outubro de 2003; 4) – Avisos de Desligamento Programado do fornecimento de energia elétrica pela Elektro; 5) – Comunicados CM065395 e CM066467/2003, do Presidente do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, informando liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do FNDE; 6) – Ofícios nºs 10543206, 10544699, 10566729, 10577268, 10566967 e 10575859/MS/SE/FNS, do Fundo Nacional de Saúde, informando liberação de recursos financeiros em favor deste Município; 7) – Convite da Direção da E.E. “Prof. Dr. René Albers”, para a 1ª Feira de Ciências, dia 08/10/2003; 8) – Ofício nº CEDPA/P-26/03, do Conselho de Ética e Decoro Parlamentar, encaminhando exemplar do Código de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Federal; 9) – Ofício da Presidência desta Casa, encaminhando ao Plenário os Balancetes de Receita e Despesas referentes ao mês de Setembro/2003; 10) – Convite do Comandante do 36º Batalhão de Polícia Militar do Interior, para a solenidade de 14º Aniversário de fundação do 36º BPM/I – Limeira, dia 09/10/03, em Limeira/SP; 11) – Ofício nº 84/2003 Escritório Americana, do Deputado Federal pelo PRONA-SP, Ildeu Araújo, congratulando-se com os Edis desta Casa pela passagem do Dia do Vereador, comemorado no dia 1º de outubro pp; 12) – DVM/SP Of. nº 932/2003, em atenção ao requerimento nº 236/2003, de autoria dos Vereadores José Nilson de Araújo e Valdir Rosa, pleiteando à Secretaria de Educação do Estado de São Paulo que reveja o ato de encerramento do Curso Técnico de Enfermagem que funciona na EEPSG Pirassununga; 13) – Ofício nº 2628 AAP/GM/MF, do Ministério da Fazenda, em atenção ao requerimento nº 295/03, de autoria do Vereador Jorge Luis Lourenço, solicitando que se acionem mecanismos necessários para se promover uma política agrária de incentivo financeiro ao pequeno produtor para adquirirem glebas de até 24 hectares; 14) – Ofício CG 2587-c/2003, do Presidente da Câmara Municipal de Tupã, manifestando apoio ao Projeto de Lei nº 749/2003, de autoria do Deputado Geraldo Lopes (PMDB-SP), que institui taxa de contribuição de apoio às Santas Casas de Misericórdia estabelecidas no Estado de São Paulo, cujo valor será igual a 2% dos valores arrecadados nas praças de pedágios das rodovias estaduais; 15) – Ofício SMS 181/2003, do Secretário Municipal da Saúde, Dr. José Anézio Palavéri, encaminhando ata da Audiência Pública referente ao 3º Trimestre (abril, maio, junho) de 2003, realizada dia 19/08/2003; 16) – Projeto de Lei que recebeu nº 67/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, que visa denominar de “Benedito Colombo”, a Rua 03, localizado no “Jardim Europa”, neste Município. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Casa para dar parecer; 17) – Projeto de Lei que recebeu nº 68/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Nelson Garcia”, a Rua 16, localizado no loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Encaminhado à Comissão de Justiça, Legislação e Redação da Casa para dar parecer. As indicações a seguir foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 18) – Indicação nº 43/2003, de autoria do Vereador Antonio Tadeu Marchetti, para que verifique a possibilidade da municipalidade doar à E.E> “Profª. Osmarina Sedeh Padilha”, aproximadamente 2500 tijolos, areia e saibro para que seja aumentado o muro da mesma; 19) – Indicação nº 431/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que ordene a renovação das pinturas das lombadas da Rua da Constituição; 20) – Indicação nº 432/2003, de autoria do Vereador Flávio José Santos Pinto, para que estude a possibilidade de transferir a parada de ônibus localizado na Avenida 6 de Agosto, onde muitos munícipes tomam ônibus para São João da Boa Vista, para defronte à Drogaria Brasiliense, nº 66, da mesma Avenida, notificando a Viação Santa Cruz da mudança; 21) – Indicação nº 433/2003, de autoria do Vereador Jorge Luis Lourenço, para que determine à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que estude, em reuniões com entidades de classe, sindicatos e associações do comércio, a possibilidade de realizar parcerias com as mesmas, visando preparar a cidade para as festividades de fim de ano; 22) – Indicação nº 434/2003, de autoria dos Vereadores José Roberto Malachias Ferreira e José Belloni, para que verifique a possibilidade de promover a pintura de todas as lombadas presentes nas ruas de Pirassununga; 23) – Indicação nº 435/2003, de autoria do Vereador José Belloni, para que ordene a colocação de tela ou rede de proteção no campo de futebol de salão da Vila Santa Fé; 24) – Indicação nº 436/2003, de autoria do Vereador José Roberto Malachias Ferreira, para promover urgentes reparos na parte elétrica, pintura e nas estátuas do coreto localizado na Praça Central da cidade; 25) – Indicação nº 437/2003, de autoria do Vereador José Roberto Malachias Ferreira, para que estude junto à Comissão Municipal de Trânsito a possibilidade de se permitir o estacionamento nos dois lados da Rua General Osório, a pedido dos comerciantes do local; 26) – Pedido de Informações nº 49/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, com relação à verba do Fundef destinada à Pirassununga. Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º Secretário, Ver. Hilderaldo Luiz Sumaio, que procedesse à leitura dos requerimentos: 27) – Requerimento nº 340/2003, de autoria do Vereador Edson Sidnei Vick, e subscrito por mais nove edis, para ser apreciado sob regime de urgência o Projeto de Lei nº 66/2003, de autoria do Executivo Municipal, que visa a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Aprovado por unanimidade de votos; 28) – Requerimento nº 341/2003, de autoria do Vereador Almiro Sinotti, e subscrito por mais onze edis, consignando votos de pesar pelo passamento do Senhor João Rosada. Aprovado por unanimidade de votos; 29) – Requerimento nº 342/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais doze edis, consignando votos de pesar pelo passamento do senhor José Pavão Irmão. Aprovado por unanimidade de votos; 30) – Requerimento nº 343/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais doze edis, consignando votos de pesar pelo passamento da senhora Luzia Verônica Bernardo. Aprovado por unanimidade de votos; 31) – Requerimento nº 344/2003, de autoria dos Vereadores José Nilson de Araújo e Flávio José Santos Pinto, e subscrito por mais onze edis, consignando votos de pesar pelo passamento do senhor José Greghi. Aprovado por unanimidade de votos; 32) – Requerimento nº 345/2003, de autoria dos Vereadores José Nilson de Araújo e Valdir Rosa, e subscrito por mais onze edis, consignando votos de pesar pelo passamento do senhor Edson Henrique Travagin. Aprovado por unanimidade de votos; 33) – Requerimento nº 346/2003, de autoria da Vereadora Cristina Aparecida Batista, e subscrito por mais doze edis, congratulando-se com o grupo de artesãos de Pirassununga pela iniciativa do Projeto Empreender e pelo trabalho até então realizado. Aprovado por unanimidade de votos; 34) – Requerimento nº 347/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, e subscrito por mais doze edis, congratulando-se com o Conseg pelo acontecimento da IV Ação Pró-Cidadania. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a leitura do expediente, usou da palavra o Vereador José Nilson de Araújo parabenizando e dando boas vindas ao Vereador Alessandro Pedro Marangoni que se filiou ao PSDB. Aparteou o Vereador Flávio José Santos Pinto reforçando as palavras do Vereador Nilson com relação à filiação do Vereador Marangoni ao PSDB. Retomando a palavra, o Vereador Nilson desejou boa sorte ao Vereador Marangoni. Em seguida, solicitou colaboração dos demais Vereadores no sentido de elaborarem em conjunto uma emenda ao Orçamento do Município para 2004 para que conste a ampliação do Cemitério Municipal, para que no futuro não existam situações difíceis. Não havendo mais Vereadores inscritos para fazer uso da palavra nesta fase dos trabalhos, passou-se para a Ordem do Dia, que constou do seguinte: 01) – Primeira e Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 66/2003, de autoria do Executivo Municipal, que visa a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais). Colocado em votação, o referido Projeto foi aprovado, em primeira e segunda, por unanimidade de votos; 02) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 45/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “José Baroni”, a Rua 06 do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 03) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 47/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Sebastião José Garcia Filho”, a Rua 08 do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 04) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 49/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Arlindo Donizetti Praisler”, a Rua 15 do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos; 05) – Segunda Discussão do Projeto de Lei nº 52/2003, de autoria do Vereador Valdir Rosa, que visa denominar de “Acácio dos Santos Júnior”, a Rua 04 do Loteamento denominado “Parque Clayton Malaman”, neste Município. Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, passou-se à Explicação Pessoal. Usou da palavra o Vereador Alessandro Pedro Marangoni agradecendo as palavras dos Vereadores Nilson e Flávio; disse que entrou no PSDB para colaborar, somar esforços e confiando no que está vendo, no que está planejado e programado. Parabenizou o Prefeito Municipal por ter começado a tomar posição e montar a sua equipe, com pessoas de sua confiança, até atendendo ao pedido do Vereador Almiro Sinotti, feito na sessão passada. Aparteou ou Vereador Belloni colocando que ontem esteve com o Senhor Prefeito Municipal o qual lhe pediu para que informasse aos demais Edis que ele vai fazer mudanças, dizendo: “Vou fazer aquilo que vocês solicitaram”. Continuando com a palavra, o Vereador Alessandro Pedro Marangoni disse que esteve no Gabinete do Prefeito na sexta-feira pp e o Sr. Prefeito disse a mesma coisa. Declarou que está confiando no trabalho do Prefeito Darcy Franco da Silveira e colocou-se à disposição, apoiando naquilo que for necessário para que Pirassununga volte a crescer. Finalizando seu pronunciamento, parabenizou mais uma vez o trabalho da Assessoria Jurídica desta Casa quando do procedimento do trabalho da Comissão Processante, da qual este Edil fez parte; desta vez, julgando o mérito do trabalho da Comissão, devido à Ação Cautelar impetrada pelo ex-Prefeito João Carlos Sundfeld, foi colocado que o trabalho foi correto e feito de forma coerente, mostrando que pode-se trabalhar com toda tranqüilidade nesta Casa, pois temos profissionais competentes para ajudar e auxiliar. Aparteou o Vereador Valdir Rosa dizendo que agora ficou sacramentado quem agiu corretamente e com competência; sugeriu que a sessão que culminou com a cassação do Sr. Prefeito Municipal deveria ser “eternizada” ou que se fizesse uma placa comemorativa, pois foi uma mostra da democracia desta Casa; acredita que aquela sessão tem que se tornar inesquecível. Finalizou seu pronunciamento o Vereador Alessandro Pedro Marangoni dizendo estar tranqüilo com relação ao trabalho da Comissão Processante porque o fizeram da maneira correta, conforme foi julgado pela Meritíssima Juíza. Não havendo mais Vereador inscrito e nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a presente sessão. E para constar, foi por mim, Giselle Benatti Bodini, Oficial Parlamentar, datilografada e conferida por Roberto Pinto de Campos, Diretor Geral em exercício, que vai devidamente assinada.
PAGE
2

[image: image1.png]